[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.05.2017г. № 404
г. Верхотурье

О создании чрезвычайной

 противоэпизоотической комиссии городского округа Верхотурский
Во исполнение Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», Федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», Положения о государственном ветеринарном надзоре, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2013 № 476 «О вопросах государственного контроля (надзора) и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», и представления главного государственного ветеринарного инспектора Свердловской области для оперативного решения вопросов, связанных с предупреждением и ликвидацией очагов заразных и массовых незаразных болезней животных на территории Свердловской области, руководствуясь статьей 26 Устава городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемые:
1) Положение о чрезвычайной противоэпизоотической комиссии городского округа Верхотурский;
2) состав чрезвычайной противоэпизоотической комиссии городского округа Верхотурский.

2.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

городского округа Верхотурский

        В.В. Сизиков
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
городского округа Верхотурский
от 26.05.2017г. № 404
«О создании чрезвычайной противоэпизоотической

 комиссии городского округа Верхотурский»

Положение

 о чрезвычайной противоэпизоотической комиссии городского округа Верхотурский

Глава 1. Общие положения
1.Чрезвычайная противоэпизоотическая комиссия (далее - комиссия) создана в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года N 4979-1 «О ветеринарии» для оперативного решения вопросов, связанных с предупреждением и ликвидацией очагов заразных и массовых незаразных болезней животных, обеспечения эпизоотического благополучия на территории городского округа Верхотурский.

2.В состав комиссии входят представители Администрации городского округа Верхотурский и по согласованию представители исполнительных органов государственной власти Свердловской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и образовательных учреждений.
Глава 2. Основные задачи
3.Основными задачами комиссии являются:

1) разработка мер по реализации государственной политики в сфере профилактики заразных и иных болезней животных, ликвидации очагов болезней животных, защиты населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечения эпизоотического благополучия городского округа Верхотурский;

2) организация взаимодействия и координации деятельности Администрации городского округа Верхотурский с исполнительными органами государственной власти Свердловской области, юридическими лицами независимо от их ведомственной подчиненности и организационно-правовых форм, должностными лицами, физическими лицами по предупреждению распространения и ликвидации очагов заразных и иных незаразных болезней животных, в том числе общих для человека и животных.
Глава 3. Функции и права комиссии
4.Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие функции:

1) организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории городского округа Верхотурский заразных, в том числе общих для человека и животных, и иных болезней животных и их предупреждением;

2) разрабатывает предложения по организации и осуществлению комплексных организационных, ограничительных, административных, хозяйственных, ветеринарных (ветеринарно-санитарных, противоэпизоотических, профилактических, лечебных) мероприятий, предусматривающих особые условия и режимы ведения хозяйственной и иной деятельности, содержания животных, ограничения передвижения населения, транспортных средств, грузов, товаров и животных, направленных на предотвращение распространения, локализацию и ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных, улучшение эпизоотической обстановки;

3) разрабатывает предложения по организации и осуществлению проведения комплексных мероприятий, направленных на предупреждение заноса и распространения заразных и массовых незаразных болезней животных;

4) рассматривает причины, условия возникновения и распространения очагов заразных и массовых незаразных болезней животных;

5) рассматривает в случае возникновения инфекционных заболеваний планы ликвидации очагов болезней животных;

6) вносит предложения главе Администрации городского округа Верхотурский о необходимости выделения дополнительных финансовых средств на проведение работ, связанных с ликвидацией очага инфекционного заболевания;

7) координирует взаимодействие с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Свердловской области   в г. Серов, Серовском, Гаринском, Новолялинском и Верхотурском районах, отделом по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский, ОП № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД РФ «Новолялинский» и другими организациями при проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных.

4.1.Комиссия имеет право:

1) запрашивать и получать от исполнительных органов государственной власти Свердловской области информацию о случаях возникновения заразных и иных болезней животных, неудовлетворительной эпизоотической обстановке, нарушениях законодательства Российской Федерации в области ветеринарии, другие сведения, необходимые для выполнения возложенных на комиссию задач и функций;

2) заслушивать на своих заседаниях должностных лиц Администрации городского округа Верхотурский, исполнительных органов государственной власти Свердловской области, юридических лиц независимо от их ведомственной подчиненности и организационно-правовых форм, а также физических лиц по вопросам реализации мер, направленных на профилактику заразных и иных болезней животных, защиту населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечение эпизоотического благополучия в городском округе Верхотурский, а также по выполнению решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;

3) привлекать в установленном порядке специалистов исполнительных органов государственной власти Свердловской области и иных организаций для участия в подготовке решений по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

4) создавать из числа членов комиссии, привлеченных специалистов исполнительных органов государственной власти Свердловской области и иных организаций рабочие группы.

Глава 4. Организационная структура и регламент работы комиссии
5.Положение о комиссии и ее персональный состав утверждаются постановлением Администрации городского округа Верхотурский.

Руководит работой комиссии председатель. Работа комиссии осуществляется путем личного участия ее членов в рассмотрении вопросов.

6.Секретарь комиссии осуществляет делопроизводство, не позднее чем за пять дней до заседания оповещает членов комиссии о сроке проведения заседания и перечне рассматриваемых вопросов.

7.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

8.При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы городского округа Верхотурский, в заседаниях комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса специалисты Администрации городского округа Верхотурский.

На заседания комиссии могут быть приглашены представители государственных органов, средств массовой информации, а также иные заинтересованные лица.

9.Заседание комиссии ведет председатель комиссии, а в случае его отсутствия - заместитель председателя комиссии.

9.1.Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

9.2.Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

9.3.По итогам заседания комиссии оформляется протокол, который подписывается председателем комиссии, а в случае его отсутствия - заместителем председателя комиссии и секретарем комиссии. Решения комиссии оформляются на следующий день после подписания протокола и доводятся до заинтересованных лиц в форме выписок из протокола.

Документы комиссии хранятся в отделе по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский.
9.4.Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет Администрация городского округ Верхотурский, ГБУ СО «Верхотурская ветстанция».

Глава 5. Формирование и упразднение комиссии
10.Формирование и упразднение комиссии осуществляется в соответствии с постановлением Администрации городского округа Верхотурский.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 26.05.2017г. № 404
«О создании чрезвычайной противоэпизоотической

 комиссии городского округа Верхотурский»

Состав чрезвычайной противоэпизоотической комиссии городского округа Верхотурский
	1.
	Миронов
Сергей Павлович
	-
	первый Заместитель главы Администрации городского округа Верхотурский, председатель комиссии

	2.
	Бердникова Наталья Юрьевна
	-
	заместитель главы Администрации городского округа Верхотурский по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии

	4.
	Бекетова

Елена Анатольевна
	-
	директор ГБУСО «Верхотурская ветстанция», секретарь комиссии (по согласованию)

	Члены комиссии:

	5.
	Полтавский
Сергей Николаевич

	-
	главный врач ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района» (по согласованию)

	6.
	Терехов
Сергей Иванович
	-
	начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский

	7.
	Таранов
Вячеслав Николаевич
	-
	зам. начальника Верхотурского управления агропромышленного комплекса и продовольствия (по согласованию)

	8.
	Дружинин

Виталий Александрович
	-
	ОП № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД России «Новолялинский» (по согласованию)

	9.
	Барсукова

Татьяна Васильевна

	-
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора  по Свердловской области в г.Серов, Серовском, Гаринском, Новолялинском и Верхотурском районах (по согласованию)

	10.
	Крамаренко Наталья Анатольевна
	-
	начальник Управления образования Администрации городского округа Верхотурский

	11.
	Каменных

Владимир Анатольевич
	-
	директор ПО «Верхотурский Коопромхоз» (по согласованию)